
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ , 
gii.^XXQ/3 Kt $ьчн 

по Юридическому факультету 
[ - Об утверждении новой редакции 

компетентностно-ориентированного 
учебного плана основной образовательной 
программы 

В соответствии с приказом проректора по учебной работе от 13.03.2009 № 329/1 «О 
порядке регистрации изменений в учебных планах образовательных программ» и 
приказом проректора по учебно-методической работе от 08.08.2012 № 2594/1 «Об 
утверждении характеристик и учебных планов основных образовательных программ» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить новую редакцию компетентностно-ориентированного учебного плана 
основной образовательной программы высшего профессионального образования 
магистратуры (практико-ориентированная модель магистратуры) «Трудовое право, 
право социального обеспечения» по направлению 030900 «Юриспруденция» (шифр 
образовательной программы ВМ.5547.2012), очная форма обучения, 
регистрационный номер учебного плана для приёма в 2012 году 12/5547/1 
(Приложение). 

2. Проректору по учебной работе Лавриковой М.Ю. обеспечить реализацию основной 
образовательной программы высшего профессионального образования ВМ.5547.2012 
в соответствии с новой редакцией учебного плана, утверждённого настоящим 
приказом. 

Основание: выписка из решения Учёного совета Юридического факультета от 
20.12.2012 протокол № 4. 

Первый проректор по 
учебной и научной работе И. А. Г орлинский 



2 

Приложение к приказу первого проректора 
по учебно-методической работе 

от йЛ-QJL. № 

Правительство Российской Федерации 
Санкт-Петербургский государственный университет 

Юридический факультет 

КОМПЕ1ЕНТНОСГНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
основной образовательной программы высшего профессионального образования 

Трудовое право, право социального обеспечения 
Labour Law, Social Security Law 

по уровню 

по направлению 

по профилю 

030900 

МАГИСТРАТУРА 

Юриспруденция 

практико-ориентированная модель 
нет 

Форма обучения: 
Язык обучения: 

очная 
русский 

Срок обучения по основной образовательной программе 2 года 

Образовательная программа реализуется в соответствии с образовательным стандартом 
по уровню высшего профессионального образования, 

установленным Санкт-Петербургским государственным университетом самостоятельно. 

Регистрационный номер приложения 
к образовательному стандарту 

ВМ / 030900-I10 / 1 12 

Регистрационный номер 
учебного плана 

5547 / 

Санкт-Петербург 
2012 



3 

Раздел 1. Формируемые компетенции 
1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения основной образовательной программы 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

Общекулыуриые компетенции (ОК) 

ОКМ-1 Способен совершенствовать и развивать свой общсинтеллсктуальный уровень и общекультурный уровень; 

ОКМ-2 

Готов использовать знание современных достижений науки и образования при решении образовательных и 

профессиональных задач; 

ОКМ-3 

Способен к самостоятельному освоению новых методов исследования, к изменению профиля своей 

профессиональной деятельности; 

ОКМ-4 

Готов самостоятельно приобретать с помощью информационных технологий и использовать в практической 

деятельности новые знания и умения, в том числе в новых областях; 

ОКМ-5 Готов работать с текстами профессиональной направленности на английском и русском языках; 
Профессиональные компетенции (ПК) 

ПК-1 Знает состав, структуру и тенденции развития правового регулирования отношений в соответствующей сфере; 

ПК-2 

Знает цели, задачи и направления реформирования правового регулирования общественных отношенй на 

современном этапе; 

ПК-3 

Знает закономерности развития юридической практики, в том числе судебной, и ее значение в механизме 

(системе) правового регулирования; 

11К-4 

Знает состояние и развитие международно-правового регулирования и зарубежного законодательства в 

соответствующей сфсрс; 

ПК-5 

Знает соответствующее отраслевое законодательство и (или) механизмы функционирования межотраслевых 

институтов; 

ПК-6 

Знает методологию получения юридических знаний; философские основы формирования представлений о 

правовой действительности; 

ПК-7 Знает основные этапы в развитии права в целом и развитии отраслей права по специализации магистра; 

ПК-8 

Умеет применять нормы права в ситуациях наличия пробелов, коллизий норм, сложных взаимодействий, 

решать сложные задачи правоприменительной практики; 

ПК-9 

Умеет аргументировать принятые решения, в том числе, с учетом возможных последствий, предвидеть 
последствия принятых им решений 

ПК-10 

Умеет анализировать нестандартные ситуации правоприменительной практики и вырабатывать различные 
варианты решений; 

ПК-11 

Умеет квалифицированно толковать правовые акты в их взаимодействии; проводить экспертизу правовых 

актов, в том числе, в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления 

коррупции; объяснить действие норм права их адресатам; 

ПК-12 

Умеег проводить научные исследования по отдельным правовым проблемам и свободно излагать результаты 

научных исследований в устной и письменной форме с ипользованисм современных технических средств 

сообщения информации; 

ПК-13 

У меег самостоятельно осваивать новые методы получения и анализа информации, в том числе в смежных 

областях знаний; 

ПК-14 
Владеет навыками составления письменных документов юридического содержания; разработки проектов 
нормативных и индивидуальных правовых актов; 

ПК-15 

Владеет навыками устных выступлений по правовым вопросам, в том числе, в состязательных процедурах, 

аргументирования и отстаивания своей точки зрения в устной полемике; ведения дискуссии, деловых 

переговоров, осуществления посредничества с целью достижения компромисса участниками юридического 

конфликта, управления коллективом; 

ПК-16 
Владеет навыками составления экспертных заключений; владеет навыками изучения правовой 

действительности с помощью научной методологии; 

ПК-17 
Владеет навыками осуществления разъяснительной и воспитательной работы среди населения по правовым 

вопросам, в том числе с применением современных интерактивных информационных технологий; 

ПК-18 Владеет навыками консультирования граждан по правовым вопросам. 



Раздел 2. Календарный учебный график 

Го
д 

б
у
ч

ен
и

я 

Номера и примерные даты недель учебного года 

Го
д 

б
у
ч

ен
и

я 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Го
д 

б
у
ч

ен
и

я 
7 

се
н 

14
 се

н 
21

 с
ен

 
28

 с
ен

 
5
 о

к
т 

1
2

 о
к
т 

1
9
 о

к
т 

26
 о

кт
 

2 
но

я 
9 

но
я 

16
 н

оя
 

23
 н

оя
 

30
 н

оя
 

7
 д

ек
 

1
4
 д

ек
 

2
1

 д
ек

 

2
8
 д

ек
 

4
 я

н
в
 

11
 ян

в 
18

 ян
в 

25
 я

нв
 

1 ф
ев

 
8 

ф
ев

 
15

 ф
ев

 

22
 ф

ев
 

1
 м

ар
 

о 
1 с

ен
 

8 
се

н 
15

 се
н 

22
 с

ен
 

29
 с

ен
 

6
 о

к
т 

13
 ок

т 

20
 о

кт
 

27
 о

кт
 

3 
но

я 
10

 но
я 

17
 но

я 

24
 н

оя
 

1 
д

ек
 

8
 д

ек
 

1
5

 д
ек

 

2
2
 д

ек
 

2
9

 д
ек

 

5
 я

н
в 

1
2

 я
н

в 

1
9

 я
н

в 

2
6

 я
н

в 

2
 ф

ев
 

9 
ф

ев
 

1
6
 ф

ев
 

23
 ф

ев
 

1. С1 С1 С1 С1 С1 С1 С1 С1 С1 С1 С1 С1 С1 С1 С1 С1 С1 С1 С1 С1 С1 К К С2 С2 С2 

2. СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ К К С4 С4 С4 

Г
о
д

 

о
б

у
ч

ен
и

я 

Номера и примерные даты недель учебного года 

Г
о
д

 

о
б

у
ч

ен
и

я 

27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 

Г
о
д

 

о
б

у
ч

ен
и

я 
8

 м
ар

 

1
5

 м
ар

 

2
2

 м
ар

 

2
9

 м
ар

 

5
 а

п
р
 

1
2

 а
п

р
 

1
9

 а
п

р
 

2
6
 а

п
р

 

3
 м

ай
 

1
0

 м
ай

 

1
7
 м

ай
 

2
4
 м

ай
 

3
1
 м

ай
 

7 
и

ю
н

 

1
4
 и

ю
н

 

2
1

 и
ю

н
 

2
8
 и

ю
н

 

5
 и

ю
л
 

1
2

 и
ю

л
 

1
9

 и
ю

л
 

2
6

 и
ю

л
 

2
 а

в
г 

9
 а

в
г 

1
6
 а

в
г 

2
3
 а

вг
 

3
1
 а

вг
 

2
 м

ар
 

9
 м

ар
 

1
6
 м

ар
 

2
3
 м

ар
 

3
0
 м

ар
 

6
 а

п
р
 

| 
1
3
 а

п
р
 

2
0

 а
п

р
 

2
7

 а
п

р
 

4
 м

ай
 

1
1

 м
ай

 

1
8

 м
ай

 

2
5
 м

ай
 

1
 и

ю
н

 

8 
и

ю
н

 

1
5

 и
ю

н
 

2
2
 и

ю
н

 

2
9

 и
ю

н
 

6
 и

ю
л
 

1
3
 и

ю
л
 

2
0

 и
ю

л
 

2
7

 и
ю

л
 

3
 а

вг
 

1
0

 а
вг

 

1
7
 а
вг

 

2
4
 а

вг
 

1. С2 С2 С2 С2 С2 С2 С2 С2 С2 С2 С2 С2 С2 С2 С2 С2 С2 С2 К К К К К К К К 

2. С4 С4 С4 С4 С4 С4 С4 С4 С4 И И И И И И И К К К К К К К К К К 

Учебные периоды, даты контроля выполнения учебного плана 

Код Наименование учебного периода Дата контроля выполнения учебного плана 

С1 Первый семестр обучения 26 января 
С2 Второй семестр обучения 06 июля 

СЗ Третий семестр обучения 26 января 
С4 Четвертый семестр обучения 04 мая 

И Итоговая государственная аттестация 22 июня 

Обозначения: С1-С4 - коды модулей, К - каникулы, И - итоговая аттестация. 



5 

Раздел 3. Организация обучения и итоговой аттестации 

3.1. Структура обучения по основной образовательной программе 

м 
X 

I 
1 

Аудиторная работа 
обучающихся, часик 

Самостоятельная 
работа, часов 

_г £ |1 1 а 
§ 1 itl 

11 rf s 

- £ 
S S 
11 
II 
£3 

II 
IS 
II 

1 ={ 
о Ьй 

Наименование 
учебной дисциплины, 

практики, формы научно-
исследовательской работы, процедуры 

аттестации 

e 
| i 
i = g 
e 1 
4 11 II | 

s 

3 

и 

1 

| 
1 
2 

4 а 

II Я if 11 
8 1 

II 

1 s. 
2 J 
S. 
s 
S 

1 

2 
X | 
S 

1 
1 
Ш 
fr 

1 I 
1 

1 h И е s 
s I-

11 
в я Я 

ii 2 § 
8 и 1 ; 1 

1 
I 
р 

г 
. 

я I 
i \ 
5 га 

* -1 
1 3 1 1 
8 Е 
г а. 

1 
i ервыи год ос >учения 

(Jl. Первый семестр обучения 
Базовая часть учебного периода 

М.1 4 ПК-1-ПК-
18 

Право собственности и способы его 
защиты Right of Ownership and Its 
Protection 

экзамен 6 2 26 2 62 2 26 

М.1 4 ПК-1-ПК-
18 Социальное право Social Law экзамен 6 2 26 2 62 2 26 

М.1 4 
ОКМ-5; 

ПК-1-ПК-
18 

11раво Европейского Союза 
European Union I -aw экзамен 6 2 26 2 62 2 26 

М.1 2 ОКМ-1-
OKM-4 

Информационные технологии в 
юриспруденции Information 
Technologies in Jurisprudence 

зачет 32 1 62 32 

М.1 4 ПК-1-ПК-
18 

Проблемы Общей части 
российского трудового права Issues 
in General Part of Russian labour 
Law 

текущий 

контроль, 

экзамен 
6 16 2 10 2 62 2 10 

М.1 4 ПК-1-ПК-
18 

Трудовой договор по 
законодательству России и 
зарубежных стран Employment 
Contract in Russian and Foreign I aw 

текущий 

контроль, 

экзамен 
6 16 2 10 2 62 2 10 

М.1 4 ПК-1-ПК-
18 

История трудового права России 
History of Labour Law in Russia зачет 6 16 10 1 62 10 

М.1 4 ПК-1-ПК-
18 

Социальное партнерство в сфере 
трудовых отношений Social 
Partnership in Sphere of Labour 
Relations 

зачет 6 16 10 1 62 10 

Всего по 30 
Всего зачетов: 3 

42 64 10 150 13 49й 150 базовой части 
30 

Всего экзаменов: 5 
42 64 10 150 13 49й 150 

C2. Второй семестр обучени я 
Базовая часть учебного периода 

М.1 4 
ОКМ-5; 

Г1К-1-ПК-
18 

Сравнительное правоведение 
Comparative Law экзамен 6 2 26 2 44 2 26 

М.1 4 ПК-1-ПК-
18 

Процессуальное право Procedural 
Law экзамен 6 2 26 2 44 2 26 

М.1 4 ПК-1-ПК-
18 

Защита трудовых прав работников 
Protection of Employee's labour 
Rights 

текущий 

контроль, 

экзамен 
6 16 2 10 2 62 2 10 

М.1 4 ПК-1-ПК-
18 

Правовое регулирование труда 
руководителей организаций Legal 
Regulation of Senior Management's 
labour 

текущий 

контроль, 

экзамен 
б 16 2 10 2 62 2 10 

М.1 4 ПК-1-ПК-
18 

Проблемы Особенной части 
российского трудового права 
Issues of the Special Part of 
Employment I aw 

текущий 

контроль, 

экзамен 
6 16 2 10 2 62 2 10 

М.1 3 ПК-1-ПК-
18 

Правовое регулирование 
обеспечения no обязательному 
социальному страхованию Legal 
Regulation of Provision of Social 
Insurance 

зачет 6 16 10 1 62 10 



6 

M.I 3 
ПК-1-ПК-

18 

Особенности правового 
регулирования труда и социального 
обеспечения государственных и 
муниципальных служащих в 
Российской Федерации Legal 
Regulation Particularities of Labour 
and Social Security of State and 
Municipal Officials in the Russian 
Federation 

зачет 6 16 10 1 62 10 

М.1 3 
ПК-1-ПК-

18 

Правовое регулирование занятости 
населения в Российской Федерации 
Legal regulation of employment in the 
Russian Federation 

зачет 6 16 10 1 62 10 

М.1 1 
OKM-5; 

ПК-1-ПК-
18 

Курсовая работа Term Project 
дифференцровянны 

й зачет 1 48 

Всего по 
базовой части 

30 
Всего зачётов: 4 

48 96 10 112 14 508 10 112 
Всего по 

базовой части 
30 

Всего экзаменов: 5 
48 96 10 112 14 508 10 112 

вариативные части учеоных периодов 1 года юучения: см. npi шожени I 

Всего по 
вариативным 

частям (без 
факультативов) 

0 

Всего зачётов, не более: 0 Аудиторной учебной работы 

не более 0 часов 

Самостоятельной работы 

не более Q часов 

Не 

менее 

0 

Всего по 
вариативным 

частям (без 
факультативов) 

0 
Всего экзаменов, не более; 0 

Аудиторной учебной работы 

не более 0 часов 

Самостоятельной работы 

не более Q часов 

Не 

менее 

0 

Трудоемкость факультативных учебных занятий за год обучения не более 0 зачётных единиц 

ИТОГО 
ЗЯ 1 год 

обучения (без 
факультативов) 

60 

Итого зачётов, не более: 7 Итого аудиторной учебной работы 

не более 559 часов 

Итого самостоятельной работы 

не более 1024 часов 
262 

ИТОГО 
ЗЯ 1 год 

обучения (без 
факультативов) 

60 
Итого экзаменов, не более: 10 

Итого аудиторной учебной работы 

не более 559 часов 

Итого самостоятельной работы 

не более 1024 часов 
262 

1 (торой год обучения 

СЗ. Третий семестр обучения 
Базовая часть учебного периода 

1 0 не предусмотрено нет 

Всего по 

базовой части 
0 

Всего зачётов: 0 Всего по 

базовой части 
0 

Всего экзаменов: 0 
С4. Четвертый семестр обучения 

Базовая часть учебного периода 

М.2 10 
окм-з, 
OKM-4, 

ПК-1-ПК-
18 

Производственная практика 

Psychological Field Experience 
зачет 1 320 

Всего по 

базовой части 
10 

Всего зачётов: 1 
1 320 

Всего по 

базовой части 
10 

Всего экзаменов: 0 
1 320 

Вариативные части учебных периодов года обучения: см. приложение 1 

Всего по 

вариативным 

частям (без 

факультативов) 

20 

Всего зачётов, не более: 5 Аудиторной учебной работы 

не более 237 часов 

Самостоятельной работы 

не более 434 часов 

Не 

134 

Всего по 

вариативным 

частям (без 

факультативов) 

20 
Всего экзаменов, не более: 2 

Аудиторной учебной работы 

не более 237 часов 

Самостоятельной работы 

не более 434 часов 

Не 

134 

Трудоёмкосгь факультативных учебных занятий за год обучения не более 0 зачётных единиц 

ИТОГО за 2 год 
обучения (бсэ 

факультативов) 
30 

Итого зачётов, не более: 6 Итого аудиторной учебной работы 

не более 238 часов 

Итого самостоятельной работы 

не более 754 часов 

Не 

134 

ИТОГО за 2 год 
обучения (бсэ 

факультативов) 
30 

Итого экзаменов, не более: 2 

Итого аудиторной учебной работы 

не более 238 часов 

Итого самостоятельной работы 

не более 754 часов 

Не 

134 

3.2. Правила организации обучения 

Правила организации обучения установлены следующими локальными актами: 1. Правила обучения по основной образовательной 
программе, утверждённые приказом от 29.08.2008 года № 1167/1 с изменениями, внесенными приказом от 10.04.2009 № 525/1, 
приказом от 07,02.2011 №181/1, приказом от 10.08.2011 №3036/1, приказом от 29.12.2011 №4796/1, приказом от 13.01.2012 № 
53/1, 2. Положение о проведении текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации студентов в СГ16ГУ (утв. приказом 
от 24.03.2008 №352/1, в ред. приказа от 29.12.2010 №3202/1). 3. Положение об организации и порядке проведения практик 
студентов Санкт-Петербургского государственного университета (утв. приказом от 16.06.2010 №1449/1, в ред. приказа от 
23.03.2011 №730/1). 4.11оложение об итоговой государственной аттестации выпускников Санкт-Петербургского государственного 
университета (утв. приказом от 04.03.2005 №264/1, в ред. приказа от 06.05.2011 №1378/1). 5. Иные локальные акты СПбГУ. 
Текущий контроль проводится в рамках семинарских занятий. 



7 

3.3. Структура и формы итоговой аттестации 
И. Итоговая аттестация 

Базовая часть итоговой аттестации 

К
о

д
 у

ч
еб

н
о

го
 

р
аз

д
ел

а 

К
од

 
п

р
о
ц

ед
у
р

ы
 

ат
те

ст
ац

и
и

 li 11 1 Hi Н Л <1> 

Наименование процедуры 

итоговой аттестации 

Перечень кодов компетенций, 

проверяемых при проведении итоговой атгестации 

М.З 10 
государственный экзамен: Трудовое право, право 

социального обеспечения State Examination: Labour 
Law, Social Security Law 

ПК-1, ПК-З, ПК-5, ПК-8 - ПК-11, ПК-14, ПК-16 

м.з 20 
защита выпускной квалификационной работы 

Defense of Graduation Project ПК-1, ПК-З, ПК-5, ПК-8 - ПК-11, ПК-14, ПК-16 

Всего по базовой 
части 

30 не заполняется не Заполняется 

Вариативная часть итоговой аттестации 
Всего по вариативной 

0 lie предусмотрено нет 

Трудоёмкость факультативной учебной работы по учебному периоду итоговой аттестации не более 0 зачётных единиц 

Раздел 4. Контрольные показатели основной образовательной программы 
Распределение 

зачётных единиц 

недель каникул 

Всего 1 год обучения 2 год обучения Распределение 

зачётных единиц 

недель каникул 

120 60 60 

Распределение 

зачётных единиц 

недель каникул 22 10 12 

недель каникул в зимнее время 2 2 
Распределение зачётных единиц по учебным циклам и разделам 

М.1 М.2 М.З Всего 

80 10 30 120 

396 часа, 

Трудоёмкость дисциплин по выбору не менее 6 
Трудоёмкость факультативных дисциплин, не более 

49,69 % аудиторной работы 

зачётных единиц, 30 % вариат.части 
0 зачётных единиц 

Раздел 5. Процедура разработки и утверзвдения учебного плана 
Разработчики компетентностно-ориентированного учебного плана 

Фамилия, имя, отчество 
Учёная 
степень 

Учёное 
звание 

Должность 
Контактная информация (служебный 

адрес электронной почты, служебный телефон) 

Шевелева 

Наталья Александровна 

Д.Ю.Н. профессор декан юридического 

факультета 
329-28-01, sheveleva.n@jurfak.spb.ru 

Шварц 

Михаил Зиновьевич 
к.ю.н. нет доцент кафедры гражданского 

процесса 
329-28-31 

Г риценко 

Елена Владимировна 
д.ю.н. профессор профессор кафедры 

государственного и 
административного права 

329-28-40 

Кадомцева 
Анжелика Евгеньевна 

к.ю.н. доцент доцент кафедры правовой 

охраны окружающей среды 
329-28-33 

Кушниренко 

Светлана Петровна 
к.ю.н. доцент доцент кафедры уголовного 

процесса и криминалистики 
329-28-34 

Лаврикова 

Марина Юрьевна 

к.ю.н. нет доцент кафедры трудового 

права и охраны труда 

329-28-32 

Ногина 

Оксана Аркадьевна 
к.ю.н. доцент доцент кафедры 

государственного и 

административного права 
329-28-40 

Тимошина 

Елена Владимировна 
к.ю.н. доцент доцент кафедры теории и 

истории государства и нрава 329-28-35 



8 

В соответствии с порядком организации внутренней и внешней экспертизы 
образовательных программ проведена двухуровневая экспертиза: 

первый уровень (соответствие содержания и применяемых педагогических технологий целям подготовки) 

Заключение 
Учебно-методическая комиссия Юридического 
факультета 15.03.2011 протокол № 17 

Рецензия 
Председатель Учсбно-методической комиссии 
Медицинского факультета Е.К.Гуманенко 18.01.2012 № 80-50-04 

второй уровень (соответствие образовательным стандартам и требованиям, локальным актам, бюджету программы) 

Заключение Проректор по направлениям 07.06.2011 № 01/8-14-467-в 

Заключение Начальник Управления образовательных программ 22.06.2011 ЗФЗ-11-054 

Иные документы об оценке качества компетентностно-ориентированного учебного плана 
Документ об оценке качества Дата документа Номер документа 

Утверждение компетентностно-о шентированного учебного плана 
Уполномоченный орган (должностное лицо) Дата принятия решения Номер документа 

Учёный совет Юридического факультета 15.12.2011 протокол № 15 
Проректор по учебно-методической работе 08.06.2012 приказ № 2594/1 

Внесение изменений в компетентностно-ориентированный учебный план 
Уполномоченный орган (должностное лицо) Дата принятия решения Номер документа 

Учёный совет Юридического факультета 20.12.2012 протокол № 4 



9 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

К КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННОМУ УЧЕБНОМУ ПЛАНУ 
основной образовательной программы высшего профессионального образования 

Трудовое право, право социального обеспечения Labour Law, Social Security Law 

по уровню МАГИСТРАТУРА 

по направлению 030900 Юриспруденция 
практико-ориентированная модель 

по профилю нет 
форма обучения очная 

Регистрационный номер учебного плана 12 / 5547 / 1 

Ко
д 

уч
еб

но
го

 ц
ик

ла
, 

уч
еб

но
го

 р
аз

де
ла

 

3 

111 
0 4- 2 1 tf | 
it 5 
III 

Л 11 Ii Ii 

I 
1 
ч 

Наименование 
учебной дисциплины, 

практики, формы научно-
исследовательской работы, процедуры 

аттестации 

В
ид

ы
 т

ек
у 

щ
ег

о 
ко

нт
ро

ля
 

ус
пе

ва
ем

ос
ти

 и
 

пр
ом

еж
ут

оч
но

й 
ат

те
ст

ац
ии

 Аудиторная работа 
обучающихся, часов 

Самостоятельная 
работа, часов 

• 

. 

8 
9 
й 
2 

1 
1 1 
| 

§ Ко
д 

уч
еб

но
го

 ц
ик

ла
, 

уч
еб

но
го

 р
аз

де
ла

 

3 

111 
0 4- 2 1 tf | 
it 5 
III 

Л 11 Ii Ii 

I 
1 
ч 

Наименование 
учебной дисциплины, 

практики, формы научно-
исследовательской работы, процедуры 

аттестации 

В
ид

ы
 т

ек
у 

щ
ег

о 
ко

нт
ро

ля
 

ус
пе

ва
ем

ос
ти

 и
 

пр
ом

еж
ут

оч
но

й 
ат

те
ст

ац
ии

 

s а 

i 
1 

5 

1 
1 

1 ii 

2 

1 
1 
1 щ 

1 
1 о 

1 
£ ш 
э 
1 

1 
1 а 

ё* 

4 
и Ц 5 
§ S 
И 
II 

s 3 п г 1 

ч 11 
1 3 

I 
! i 

1 
i fr 

1 

. 

• 

. 

8 
9 
й 
2 

1 
1 1 
| 

§ 

Вариативная часть учебного периода С1. Первый семестр обучения 
Обязательные учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процеду )ы аттестации 

0 | | не предусмотрено | 0 1 1 1 1 1 1 
Учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттесгации по выбору 

| 0 не предусмотрено 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
Всего по 

выбору 
0 

Всего зачётов: 0 Аудиторной учебной работы 

0 часов 

Самостоятельной работы 

0 часов 

Всего по 

выбору 
0 

Всего экзаменов: 0 

Аудиторной учебной работы 

0 часов 

Самостоятельной работы 

0 часов 

Всего по 
вариативной 

части 
0 

"Т5сего зачётов: 0 Аудиторной учебной работы 

0 часов 

Самост оятельной работы 

0 часов 

Всего по 
вариативной 

части 
0 

Всего экзаменов: 0 

Аудиторной учебной работы 

0 часов 

Самост оятельной работы 

0 часов 

Фак ультативные учеоные дисциплины, практики, формы выполнения ниг, процедуры аттестации 

1 0 не предусмотрено 0 1 II 1 II II 1 1 1 1 
Всего 

факультативны 

X 
0 

Всего зачётов: 0 Аудиторной учебной работы 

0 часов 

Самостоятельной работы 

0 часов 

Всего 
факультативны 

X 
0 

Всего экзаменов: 0 

Аудиторной учебной работы 

0 часов 

Самостоятельной работы 

0 часов 

Вариативная часть учебного периода С2. Второй семестр обучения 
Обязательные учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процеду] ры аттестации 

\ 0 | не предусмотрено J 0 i ! ! 1 1 1 1 1 1 1 
Учебные дисциплины, практики, ( ормы выполнения НИР, процедуры аттестации по выбору 

0 не предусмотрено 0 

Всего по 

выбору 
0 Всего зачётов 0 Аудиторной учебной работу»! 

0 часов 

Самостоятельной работы 

0 часов 

Всего по 

выбору 
0 

Всего экзаменов 0 

Аудиторной учебной работу»! 

0 часов 

Самостоятельной работы 

0 часов 

Всего по 
вариативной 

части 
0 

Всего зачётов 0 Аудиторной учебной работы 

0 часов 

Самостоятельной работы 

0 часов 

Всего по 
вариативной 

части 
0 

Всего экзаменов 0 

Аудиторной учебной работы 

0 часов 

Самостоятельной работы 

0 часов 

Фак ультативные учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации 

1 0 не предусмотрено 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
Всего 

факультативны 

X 
0 

Всего зачётов: 0 Аудиторной учебной работы 

0 часов 

Самостоятельной работы 

0 часов 

Всего 
факультативны 

X 
0 

Всего экзаменов: 0 

Аудиторной учебной работы 

0 часов 

Самостоятельной работы 

0 часов 

ИТОГО пи I год 
изучения (без 

фякультатиноо) 
0 

Итого зачётов, не более: 0 Итого аудиторной учебной работы 

не более 0 часов 

Итого самостоятельной работы 

не более 0 часов 

Не 

0 

ИТОГО пи I год 
изучения (без 

фякультатиноо) 
0 

Итого экзаменов, не более: 0 

Итого аудиторной учебной работы 

не более 0 часов 

Итого самостоятельной работы 

не более 0 часов 

Не 

0 



10 

Вариативная часть учебного периода СЗ. Третий семестр обучения 

Обязательные учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процеду ры аттестации 

M.I 

4 

ОКМ-1-
ОКМ-5; 

ПК-1-ПК-
18 

Договорное право Contract Law экзамен 6 2 26 2 62 26 

М.1 

3 

ОКМ-1-
ОКМ-5; 

ПК-1-ПК-
18 

Институт ответственности в праве 

I egal Liability зачет 6 26 1 62 26 

М.1 

4 

ОКМ-1-
OKM-5; 

ПК-1-ГПС-
18 

Стандарты прав человека и 

российская правоприменительная 

практика 

Human rights standards and the 

Russian Law Enforcement practice 

экзамен 6 2 26 2 62 26 

М.1 

3 

ОКМ-1-
ОКМ-5; 

ПК-1-ПК-
18 

Теории глобализации в свете 

культурологии Т eiories of 

globalization in the light of cultural 

science 

зачет 6 26 ' 62 26 

Учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации по выбору (выбор 3-х дисциплин из 4-х) 

М.1 

2 

ОКМ-1-
ОКМ-5; 

ПК-1-ПК-
18 

Юридическая ответственность 

Legal Responsibility 
зачет 6 16 10 1 62 10 

М.1 

2 

ОКМ-1-
ОКМ-5; 

ПК-1-ПК-
18 

Общество и государство Society and 

State 
зачет 6 16 10 1 62 10 

М.1 

2 

ОКМ-1-
OKM-5; 

ПК-1-ПК-
18 

Корпоративное право Corporative 
Law зачет 6 16 10 1 62 10 

М.1 2 

ОКМ-1-
ОКМ-5; 

ПК-1-ПК-
18 

Субъекты гражданского права 

Subjects of Civil 1-aw 
зачет 6 16 10 1 62 10 

Всего по 
выбору 

6 
Всего зачётов 3 Аудиторной учебной работы 

99 часов 

Самостоятельной работы 

186 часов 
30 часов 

Всего по 
выбору 

6 
Всего экзаменов 0 

Аудиторной учебной работы 

99 часов 

Самостоятельной работы 

186 часов 
30 часов 

Всего по вариа тивной 

части 20 
Всего зачётов 5 Аудиторной учебной работы 

237 часов 

Самостоятельной работы 

434 часов 
134 часа 

Всего по вариа тивной 

части 20 
Всего экзаменов 2 

Аудиторной учебной работы 

237 часов 

Самостоятельной работы 

434 часов 
134 часа 

Фак ультативные учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации 

0 не предусмотрено 0 

Всего 

факультативных 
0 

Всего зачётов: 0 Аудиторной учебной работы 

0 часов 

Самостоятельной работы 

0 часов 

0 часов 
Всего 

факультативных 
0 

Всего экзаменов: 0 

Аудиторной учебной работы 

0 часов 

Самостоятельной работы 

0 часов 

0 часов 

Вариативная часть учебного периода С4. Четвертый семестр обучения 
Обязательные учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процеду )Ы аттестации 

0 нет 0 

Учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процеду ")ы аттестации по выбору 

0 не предусмотрено 0 

Всего по 

выбору 
0 

Всего зачётов 0 Аудиторной учебной работы 

0 часов 

Самостоятельной роботы 

0 часов 

„час*. 
Всего по 

выбору 
0 

Всего экзаменов 0 
Аудиторной учебной работы 

0 часов 

Самостоятельной роботы 

0 часов 

„час*. 

Всего по 

вариативной 

части 

0 
Всего зачётов 0 Аудиторной учебной работы 

0 часов 

Самостоятельной работы 

0 часов 
0 часов 

Всего по 

вариативной 

части 

0 
Всего экзаменов 0 

Аудиторной учебной работы 

0 часов 

Самостоятельной работы 

0 часов 
0 часов 

Фак1 ушьтативные учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации 

0 не предусмотрено 0 
Всего 

факультативны 0 
Всего зачётов: 0 Аудиторной учебной работы 

0 часов 

Самостоятельной работы 

0 часов 
0 часов 

Всего 

факультативны 0 
Всего экзаменов: 0 

Аудиторной учебной работы 

0 часов 

Самостоятельной работы 

0 часов 
0 часов 

ИТОГО ад 2 год 
обучения (бст 

факультативов) 

Итого зачётов, не более: 5 Итого аудиторной учебной работы 

не более 237 часов 

Итого самостоятельной работы 

не более 434 часов 

Не 

134 

ИТОГО ад 2 год 
обучения (бст 

факультативов) 
Итого экзаменов, не более: 2 

Итого аудиторной учебной работы 

не более 237 часов 

Итого самостоятельной работы 

не более 434 часов 

Не 

134 

Сводная информация о трудоёмкости вариативной части ча весь срок обучения 
Трудоемкость 

вариативной части учебных 
зачётных единиц, в том числе трудоемкость дисциплин по выбору 

обучающихся 
б 

зачбтных 

единиц, или 30 % 



11 

Правила организации обучения по вариативной части учебного плана 

Правила обучения по основной образовательной программе "Юриспруденция", утверждённые приказом от 29.08.2008 года № 
1167/1 с изменениями, внесенными приказами от 10.04.2009 года Л» 525/1, от 30.04.2010 года№ 905/1 и от 07.02.2011 года№ 
181/1. Текущий контроль проводится в рамках семинарских занятий. 

И. Итоговая аттестация 
Процедуры итоговой аттестации по выбору 

Ко
д 

уч
еб

н
ог

о 

ра
зд

ел
а 

ко
д 

п
ро

ц
ед

ур
 

* S !<и Н i й-1 
н g 3 

Наименования процедур 
итоговой аттестации 

Перечень кодов компетенций, 
проверяемых при проведении итоговой аттестации 

не предусмотрено нет 

Всего по 
выбору 

не заполняется не заполняется 

Факультативные процедуры итоговой аттестации 
не предусмотрено нет 

Всего 
факультативных не заполняется не заполняется 

Разработчики приложения к компетентностно-ориентированному учебному плану 

Фамилия, имя, отчество 
Учёная 
степень 

Ученое 
звание 

Должность 
Контактная информация (служебный 

адрес электронной почты, служебный телефон) 

Шевелева 
Наталья Александровна 

д.ю.н. профессор декан юридического факультета 329-28-01, sheveleva.n@jurfak.spb.ru 

Шварц 

Михаил Зиновьевич 

к.ю.н. нет доцент кафедры гражданского 
процесса 

329-28-31 

Гриценко 

Елена Владимировна 

Д.Ю.Н, профессор профессор кафедры 
государственного и 
административного права 

329-28-40 

Кадомцева 

Анжелика Евгеньевна 

к.ю.н. доцент доцент кафедры правовой охраны 
окружающей среды 

329-28-33 

Кушниреико 

Светлана Петровна 

к.ю.н. доцент доцент кафедры уголовного 
процесса и криминалистики 

329-28-34 

Лаврикова 
Марина Юрьевна 

к.ю.н. нет доцент кафедры трудового права и 
охраны труда 

329-28-32 

Ногина 
Оксана Аркадьевна 

к.ю.н. доцент доцент кафедры государственного 
и административного права 

329-28-40 

Тимошина 

Елена Владимировна 

к.ю.н. доцент доцент кафедры теории и истории 
государства и права 

329-28-35 


